
II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

UNIVERSIDADES
21463 Resolución de 20 de diciembre de 2021, de la Universidad Autónoma de 

Barcelona, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos 
docentes universitarios.

De conformidad con la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de universidades, 
modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril; el Real Decreto 1313/2007, de 5 
de octubre, por el que se regula el régimen de los concursos de acceso a cuerpos 
docentes universitarios; la Ley 1/2003, de universidades de Catalunya; los Estatutos 
de la Universitat Autònoma de Barcelona aprobados por el Decreto 237/2003, de 8 de 
octubre, de la Generalitat de Catalunya; el Reglamento de Personal Académico aprobado 
por acuerdo del Consejo de Gobierno de la Universitat Autònoma de Barcelona de 17 de 
noviembre de 2010 y modificado en diversas ocasiones y la última el 2 de junio del 2021.

Visto el acuerdo de la oferta pública de ocupación de plazas de personal docente e 
investigador de la Universitat Autònoma de Barcelona para el año 2021, aprobado por 
el Consejo de Gobierno del 2 de junio de 2021 y publicado en el «Diario Oficial de la 
Generalitat de Catalunya» de 25 de junio del 2021.

Visto el Acuerdo de convocatoria de concurso público para el acceso a plazas de 
cuerpos docentes universitarios de turno libre de la Comisión de Personal Académico, 
por delegación del Consejo de Gobierno, de 21 de octubre de 2021, resuelvo:

Primero.

Convocar los procesos selectivos para el nombramiento de profesorado de cuerpos 
docentes que figuran en el anexo de esta convocatoria.

La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios electrónico de la sede 
electrónica y en la página web de la Universitat Autònoma de Barcelona.

Segundo.

Las bases que regulan estos procesos son las que se exponen en la página web 
(concursos de professorat permanent).

Tercero.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles a contar desde el 
día siguiente de la publicación de esta convocatoria el «Boletín Oficial del Estado».

Cuarto.

Nombrar a los miembros de las Comisiones de Selección que constan en el anexo de 
esta Convocatoria.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas 
pueden interponer recurso contencioso administrativo ante el juzgado contencioso 
administrativo de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
la publicación de la resolución, según lo que establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contenciosa administrativa, sin perjuicio de la posibilidad de 
interponer potestativamente recurso de reposición previo al contencioso administrativo 
ante el Rector de la Universitat Autònoma de Barcelona, en el plazo de un mes a partir 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 310 Lunes 27 de diciembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 163624

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
21

46
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



del día siguiente de su publicación, según lo que disponen los artículos 123 y 124 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas.

Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), 20 de diciembre de 2021.–El Rector, Francisco 
Javier Lafuente Sancho.

ANEXO

Convocatoria núm. 2021/D/FC/CD/13

Número de plazas: 1.
Referencia: TU/21/54.
Identificador de la plaza: AAG00269.
Categoría de la plaza: Profesor Titular de Universidad.
Departamento: Derecho Privado.
Área de conocimiento: Derecho Procesal.
Perfil docente: Derecho Procesal I.
Perfil investigador: Teoría general del proceso civil.

Comisión titular:

 Categoría Universidad

Presidente: Manuel-Jesús Cachón Cadenas. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal: Teresa Armenta Deu. CU Universitat Girona.

Secretario: Enric Fossas Espadaler. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

 Categoría Universidad

Presidente: Joan Pico i Junoy. CU Universitat Pompeu Fabra.

Vocal: Carmen Senés Motilla. CU Universidad Almería.

Secretaria: Susana Navas Navarro. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Número de plazas: 1.
Referencia: TU/21/59.
Identificador de la plaza: AAG00087.
Categoría de la plaza: Profesor Titular de Universidad.
Departamento: Història Moderna i Contemporània.
Área de conocimiento: Historia Contemporánea.
Perfil docente: Historia Contemporánea Universal I, la época del liberalismo.
Perfil investigador: Los Estados liberales europeos y americanos a mediados del 

siglo XIX: relaciones.

Comisión titular:

 Categoría Universidad

Presidente: Joan Serrallonga Urquidi. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal: Carmen García García. TU Universidad Autónoma de Madrid.

Secretaria: Dolors Poch Olivé. CEU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 310 Lunes 27 de diciembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 163625

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
21

46
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Comisión suplente:

 Categoría Universidad

Presidente: Jordi Figuerola Garreta. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal: Anaclet Pons Pons. CU Universitat de València.

Secretario: Fernando Valls Guzmán. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

Número de plazas: 1.
Referencia: TU/21/60.
Identificador de la plaza: AAG00282.
Categoría de la plaza: Profesor Titular de Universidad.
Departamento: Historia Moderna y Contemporánea.
Área de conocimiento: Historia Contemporánea.
Perfil docente: Historia Contemporánea de España III, la dictadura franquista y la 

transición a la democracia.
Perfil investigador: El franquismo y la transición a la democracia: movimientos 

sociales y dinámicos nacionales.

Comisión titular:

 Categoría Universidad

Presidenta: Montserrat Duch Plana. CU Universitat Rovira i Virgili.

Vocal: Joan Culla Clara. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario: Ricard Gomà Carmona. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

 Categoría Universidad

Presidente: Manel Risques Corbella. TU Universitat de Barcelona.

Vocal: Francesc Vilanova i Vila-Abadal. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario: Miquel Domènech Argemí. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

Número de plazas: 1.
Referencia: TU/21/61.
Identificador de la plaza: AAG00298.
Categoría de la plaza: Profesor Titular de Universidad.
Departamento: Historia Moderna y Contemporánea.
Área de conocimiento: Historia Moderna.
Perfil docente: Historia Moderna de Cataluña.
Perfil investigador: Identidad y memoria personal al siglo XVII.

Comisión titular:

 Categoría Universidad

Presidenta: Anna Badia Perpinyà. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal: Alberto Angulo Morales. TU Universidad del País Vasco.

Secretaria: Eulàlia Miralles Jori. TU Universitat de València.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 310 Lunes 27 de diciembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 163626

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
21

46
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s



Comisión suplente:

 Categoría Universidad

Presidente: Albert Pèlachs Mañosa. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal: Miguel José Deyá Bauzá. TU Universitat de les Illes Balears.

Secretaria: Teresa Abelló Güell. TU Universitat de Barcelona.

Número de plazas: 1.
Referencia: TU/21/73.
Identificador de la plaza: AAG00317.
Categoría de la plaza: Profesor Titular de Universidad.
Departamento: Química.
Área de conocimiento: Química Analítica.
Perfil docente: Mètodos espectroscòpicos de análisis.
Perfil investigador: Sistemas microfluídicos de análisis total.

Comisión titular:

 Categoría Universidad

Presidenta: María Cruz Moreno Bondi. CU Universidad Complutense de Madrid.

Vocal: Cristina Palet Ballús. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario: Ramón Alibés Arqués. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente:

 Categoría Universidad

Presidente: José Miguel Vadillo Pérez. CU Universidad de Málaga.

Vocal: Manel del Valle Zafra. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario: Gregori Ujaque Pérez. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 310 Lunes 27 de diciembre de 2021 Sec. II.B.   Pág. 163627

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
02

1-
21

46
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2021-12-24T00:55:25+0100




